นอกจากนี้ จากการศึกษากฎหมายควบคุมวัตถุระเบิด ยังพบปัญหาสำคัญอันก่อให้เกิดปัญหาการใช้ดุลพินิจของพนักงานเจ้าหน้าที่ ดังต่อไปนี้

1) ปัญหาความไม่ชัดเจนของกฎหมายควบคุมวัตถุระเบิด จากการศึกษากฎหมายของต่างประเทศพบว่า ในสาธารณรัฐอินเดียบัญญัติถึงคำจำกัดความของวัตถุระเบิด เพื่อให้ทราบถึงชนิดและปริมาณของวัตถุระเบิดตามพระราชบัญญัติวัตถุระเบิดพ.ศ. 2427 (Explosive Act, 1884) ที่สามารถขออนุญาตนำมาใช้ในการทำเหมืองแร่ได้ดังต่อไปนี้

มาตรา 4 (d) “วัตถุระเบิด” หมายถึง ดินปืน, ไนโตรกลีเซอริน, ไนโตรกลีคอล, ดินสำลี, ไคไนโตร-โทลูอิน, ไตรไนโตรโทลูอิน, กรดพิคริก, ไคไนโตรฟินอล, ไตรไนโตรริซอร์ซินอล (กรดสไตรฟินิก), ไฮโคลไนต์, เพนตะอิริโทรทอล, เดตระไนเตรท, เทตตริล, ไนโตรกัวนิติน, เลด-อะไซด์, เลดสติปไฟเนท, ฟลูมิเนตของปรอท หรือโลหะอื่น ๆ , ไดอาโซ-ไคไนโตรฟินอล, ไฟลีหรือสารอื่นใดไม่ว่าจะเป็นสารประกอบทางเคมีเดี่ยวหรือส่วนผสมของสาร ไม่ว่าจะอยู่ในสถานะของแข็ง, ของเหลว หรือก๊าซที่ใช้หรือผลิต โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดผลกระทบจากการระเบิดหรือดอกไม้ไฟ และรวมถึงสัญญาณหมอก, ดอกไม้ไฟ, ฟิวส์, จรวด, เพอร์คัชชั่นแคป, ตัวจุดระเบิด, ปลอกกระสุน, ที่เกี่ยวกับกระสุนทั้งหมด และการดัดแปลงหรือการเตรียมวัตถุระเบิดตามที่กำหนดไว้ในข้อนี้”

นอกจากนี้ตามข้อบังคับเกี่ยวกับวัตถุระเบิด พ.ศ. 2551 (The Explosive Rules 2008) ยังมีการบัญญัติคำจำกัดความของ “น้ำมันเชื้อเพลิงแอมโมเนียมไนเตรด (ANFO)” หมายถึง ส่วนผสมที่ระเบิดได้ของแอมโมเนียมไนเตรด และน้ำมันเตาที่ไม่ไวต่อฟอสไฟด์ แต่ไม่รวมอิมัลชันหรือสารผสมที่ระเบิดได้หรือสถานที่ผสมวัตถุระเบิด เป็นต้น

แต่ทั้ง 3 ประเทศที่ได้ทำการศึกษาต่างก็มีหน่วยงานเดียวในการ กำกับดูแลพิจารณาออกใบอนุญาต เนื่องจากกฎหมายควบคุมวัตถุระเบิดของต่างประเทศได้บัญญัติ แยกองค์การกำกับดูแลมิให้อยู่ภายใต้กำกับดูแลของกองทัพเพราะจัดเป็นวัตถุระเบิดอุตสาหกรรม มีรายละเอียดดังนี้

สาธารณรัฐอินเดียมีพระราชบัญญัติวัตถุระเบิด พ.ศ. 2427 (The Explosives Act. 1884) มีวัตถุประสงค์เพื่อควบคุมการผลิต การครอบครอง การใช้ การขาย การขนส่ง และการนำเข้าวัตถุ ระเบิด แต่ไม่ใช่บังคับกับกองทัพและโรงงานสรรพาวุธหรือสถานประกอบการอื่น ๆ ของกองทัพ ตามข้อบังคับเกี่ยวกับวัตถุระเบิด พ.ศ. 2551 ข้อ 3 (2) (a) (The Explosives Rules 2008) โดยการ ขออนุญาตเกี่ยวกับวัตถุระเบิดต้องขออนุญาตจากหัวหน้าผู้ควบคุม (Chief Controller) หรือผู้ควบคุม วัตถุระเบิด (Controller) ของรัฐบาลแห่งรัฐ (state Government) ในท้องที่ที่มีการทำเหมืองแร่

แคนาดา กฎหมายกำหนดให้บุคคลที่ทำงานเกี่ยวกับวัตถุระเบิดต้องมีใบอนุญาตหรือใบรับรองที่ออกโดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ (NRCan) และมีการแยกประเภทของวัตถุระเบิดทางอุตสาหกรรมออกจากวัตถุระเบิดที่อยู่ภายใต้บังคับของกระทรวงกลาโหมตามมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติวัตถุระเบิด พ.ศ. 2528 (Explosive Act, 1985) นอกจากนี้ผู้ใช้วัตถุระเบิดยังสามารถผลิตวัตถุระเบิดเพื่อใช้ในเหมืองแร่ได้โดยมีใบรับรองการผลิต ตามกฎข้อบังคับเกี่ยวกับวัตถุระเบิด ในส่วนที่ 11 (Explosives Regulations, 2013)

Goods (General) Regulations, Cap 295B) โดยผู้ที่ได้รับอนุญาตในการจัดเก็บหรือผลิตสินค้าอันตราย หรือใช้สินค้าอันตรายยังสามารถผลิตสินค้าอันตรายได้อีกด้วย

เมื่อศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายต่างประเทศกับกฎหมายของประเทศไทย พบว่าใบอนุญาตที่เกี่ยวกับอาวุธ เช่น ในสาธารณรัฐอินเดียบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติอาวุธ พ.ศ. 2502 (The Arms Act, 1959) เป็นพระราชบัญญัติของรัฐสภาอินเดียเพื่อรวบรวมและแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับอาวุธและกระสุนปืน เพื่อควบคุมอาวุธและอาวุธรุนแรงที่ผิดกฎหมาย หรือโดยใช้อาวุธที่ผิดกฎหมาย ประกอบกับกฎข้อบังคับเกี่ยวกับอาวุธ (Arms Rules 2016) สำหรับแคนาดาใบอนุญาตที่เกี่ยวกับอาวุธ พบว่าบัญญัติอยู่ในพระราชบัญญัติอาวุธปืน พ.ศ. 2538 (Firearms Act S.C. 1995) กำกับดูแลใบอนุญาตและการลงทะเบียนอาวุธปืน และในสาธารณรัฐประชาชนจีนใบอนุญาตที่เกี่ยวกับอาวุธบัญญัติไว้กฎหมายควบคุมอาวุธปืน พ.ศ. 2539 (Law of the People's Republic of China on Control of Guns 1996) เป็นกฎหมายหลักในการควบคุมอาวุธปืน